
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL OLT 
ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 

CONSILIUL LOCAL 
Str.N. Titulescu nr.150, Tel. 0249465240, Fax 0249465811,  
www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro 

 
HOTĂRÂRE 

referitoare la aprobarea prelungirii valabilităţii Planului de Urbanism General  
al oraşului Drăgăneşti-Olt  

 

Având în vedere: 
- Raportul nr. 11907 / 14.02.2013 al Serviciului urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 

Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt;   

- Avizele din data de 18.02.2013 ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al oraşului 

Drăgăneşti-Olt: Amenajarea teritoriului şi urbanism şi Juridică, ordine publică, drepturi şi libertăţi 

cetăţeneşti;   

- H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 20 / 24.07.1997 referitoare la aprobarea planului urbanistic general 

(etapa preliminară); 

În conformitate cu prevederile: 
- art. II din O.U. G. nr. 85  / 12.12.2012 pentru modificarea alin.1 (3) al art.46 din Legea nr. 350 / 

2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul;   

- Legii nr. 350 / 2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul; 

- art. 39 alin. 4,  art. 36 alin. 2 lit. c si alin. 5 lit. c din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001, republicata; 

În temeiul art.115 alin.1 lit.b şi art. 45 alin.2 lit.e din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 . Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului de Urbanism General al oraşului Drăgăneşti-

Olt, aprobat prin H.C.L. Drăgăneşti-Olt nr. 20 / 24.07.1997, până la data aprobării, în condiţiile legii, a 

unei noi documentaţii de urbanism, dar nu mai târziu de 30 decembrie 2015. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează Serviciul Urbanism şi amenajarea 

teritoriului din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-Olt.  

Art. 3. Hotarârea, prin grija secretarului oraşului Draganesti-Olt, se va comunica: 

- Institutiei Prefectului judetului Olt  

- Primarului orasului Draganesti-Olt 

- Serviciului Urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul Primăriei oraşului Drăgăneşti-

Olt. 

 

     Nr. 7  / / 18.02.2013 
 

   Preşedinte de şedinţă,                                                                        Contrasemnează                                                                                                               
Consilier local,                                                        Secretarul oraşului Drăgăneşti-Olt 

                   Mircea Domi                                                                           Jr. Jidovu Laurenţiu      
 
 

Adoptată cu 14 voturi pentru, 0 împotrivă şi 0 abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate în 
şedinţa extraordinară a Consiliului Local al oraşului Drăgăneşti-Olt  


